FEDERAÇÃO PARAIBANA DE TIRO PRATICO

CR 17237 / 7ª RM

Rodovia PB 04, S/N, Engenho Santo Amaro, Santa Rita – CEP 58.302-515
CNPJ 00.293.195/0001-05

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRORDINÁRIA DA FEDERAÇÃO PARAIBANA DE
TIRO PRÁTICO REALIZADA NO DIA 11/07/2023

Aos onze dias do mês de julho de 2023 em segunda e última convocação as 18hs, com os presentes,
quórum legal previsto e na forma do Edital de convocação, deu-se início a Assembleia Geral
Ordinária na sede da APTIRO Club, localizado na rua Francisco Bento de Farias, 161 - Cabedelo/
PB. CEP 58102-577. O presidente da Federação Paraibana de Tiro Prático, Sr. Hipólito Machado
Raimundo de Lima, iniciou à assembleia nomeando o Sr. FAGNER ANDRADE DINIZ como
secretário dela. Iniciando-se os trabalhos pela confirmação dos presentes com direito a voto, se
fizeram presentes os seguintes representantes de clubes: Sr. Hipólito Machado Raimundo de Lima
(Associação Pessoense de Tiro e Associação Pessoense de Tiro Country Clube -APTIRO e APTIRO
Country Club); Sr. José Maurício Freire Duarte (Clube de Tiro de Solânea – CTSOL), dos clubes
sem direito a voto presentes foram: CLUBE DINIZ, representado pelo seu presidente o Sr. FAGNER
ANDRADE DINIZ  e o CPT – CLUBE PESSOENSE DE TIRO, representado pelo seu presidente o
Sr. RICARDO JORGE CASTRO MADRUGA, se fizeram presentes inúmeros atletas federados
dentre eles, Thiago Della Torre, Eudes Osias, Ismael Garrido, Emerson Linhares, Heronides Farias
Neto, Normando Dantas, Bruno Leça. Aberto os trabalhos, o Sr. Hipólito agradeceu a presença de
todos os presentes, enaltecendo a maciça presença de federados participando, ouvindo e sugerindo os
rumos da federação. O Sr. Fagner Diniz, pediu a palavra sugerindo ao presidente da FPBTP que ao
invés de AGO/AGE presenciais fosse adotado o regime por vídeo conferência para que em nome de
uma maior participação, divulgação e transparência facilitasse o maior número de pessoas a
participarem das assembleias da federação. Em ato seguinte, passou-se a discussão do primeiro item
publicado no edital de convocação: Item 1: Aprovar o nome do deputado estadual Walber Virgolino
e do deputado federal cabo Gilberto para concessão de título benemérito da federação paraibana;
O presidente da FPBTP o senhor Hipólito Lima, fez breve explanação a respeito dos requisitos e
necessidade de aprovação do nome dos parlamentares, em razão de além de ajudarem o tiro como um
todo são grandes fomentadores da federação paraibana, tendo ambos se comprometido com o envio
de emendas parlamentares para a FPBTP, inclusive, o Dep. Walber como autor da Lei que deu status
de entidade pública estadual a nossa entidade. Colocada em votação foi aprovado por unanimidade.
Item 2. Formar comissão no âmbito da federação a fim de estabelecer regras objetivas e critérios
para o uso de emendas parlamentares, sendo esta coordenadora da comissão de atletas, criando seu
regulamento; A comissão formada para estabelecer as regras objetivas e critérios para o uso de
emendas parlamentares sendo responsável como coordenadora da comissão provisória de atletas
serão os sócios permanentes o Sr. Hipólito Lima (APTIRO + APTIRO COUNTRY), Sr. José
Maurício (CTSOL), e como sócios provisórios o Sr. FAGNER ANDRADE DINIZ (DINIZ CLUBE)
e o Sr. RICARDO JORGE CASTRO MADRUGA (CPT), sendo esta comissão responsável pela
criação do regulamento geral, sendo o Sr. Hipólito Lima presidente da comissão e detentor do voto
qualificado em caso de empate, por serem quatro integrantes. Item 3. Criar o comitê de atletas a ser
composto com dois atletas indicados pelos clubes permanentes federados nos moldes do regimento
interno a fim de trazer sugestões e ideias para definição das regras e critérios do “bolsa atleta”;
durante a assembleia ficou definido com todos os presentes que cada clube devidamente federado,
poderiam indicar até 2 (duas) pessoas federados para compor o comitê de atletas, dessa forma foram
indicados os seguintes nomes pelos seus respectivos presidentes: Araújo CTM, Adan Caju CETEP,
Aquiles Okuda SHOTGUN, Boson APTIRO, Sérgio Carrapixo Diniz, Emerson Linhares Aptiro,
Eudes Ozias Diniz, Fabiano Gadelha Arena da Armas, Felipe Vila Nova Acate, Gilberto Junior

FEDERAÇÃO PARAIBANA DE TIRO PRATICO

CR 17237 / 7ª RM

Rodovia PB 04, S/N, Engenho Santo Amaro, Santa Rita – CEP 58.302-515
CNPJ 00.293.195/0001-05

CETEP, Gil Ctsol, Heronides Aptiro, Ismael CTSOL, Leandro Valeriano CPT, Coronel Leo Shotgun,
Coronel Lobo CPT, Lutercio Cavalcanti Acate, Mario Casado Arena das Armas, Mauriberto CTsol,
Normando APTIRO, Paulo Countinho CPT, Ramon Diniz, Renato Suassuna ACATE, Rômulo
Palmeira CTM, Thiago Della Torre APTIRO. Ficaram eleitos pelos indicados para presidir os
trabalho o Thiago Della Torre, Vice Presidente Eudes Osias e como Secretário Rômulo Palmeira,
com a missão de apresentarem relatório completo e/ou anteprojeto para apresentar a Comissão
coordenadora. Item 4. Criação do selo de clube federado e definição do seu regulamento, em razão
do adiantar da hora, foi aprovado por unanimidade a criação do selo, sendo delegado ao presidente
da FPBTP o seu regulamento. Não havendo mais nada a se tratar, o Presidente da Federação Paraibana
de Tiro Prático, Sr. Hipólito Raimundo Machado de Lima agradeceu a presença de todos, dando por
encerrada a assembleia.

______________________________________
HIPÓLITO MACHADO RAIMUNDO DE LIMA

PRESIDENTE DA FPBTP

__________________________________
FAGNER ANDRADE DINIZ

SECRETÁRIO

		2023-10-02T20:51:40-0300

		2023-10-03T13:46:51-0300
	HIPOLITO MACHADO RAIMUNDO DE LIMA:00092948480